Уголовное дело № 1-216/19

УИД 24RS0002-01-2019-000842-19 

(11801009510000274)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ачинск 29 апреля 2019 года

Ачинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Бардина А.Ю.,

при секретаре Белоусовой Е.С., 

с участием: 

государственного обвинителя – заместителя Ачинского транспортного прокурора № И.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Черноусовй Р.Ю., представившей удостоверение № … и ордер № … от 12 марта 2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ранее судимого:

- 20.01.2009 года Ачинским городским судом Красноярского края по ч. 2 ст. 228 УК РФ (с учетом изменений, внесенных постановлениями Ачинского городского суда Красноярского края от 20.11.2009 года и от 10.02.2010 года) к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно на 2 года 3 месяца; 

- 15.02.2011 года Ачинским городским судом Красноярского края по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 74, ст. 70 УК РФ присоединен приговор от 20.01.2009 года, всего к 3 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освобожден 08.02.2013 года на основании постановления Советского районного суда г. Красноярска от 28.01.2013 года условно-досрочно на 1 год 3 месяца 16 дней, 

-15 февраля 2019 года Ачинским городским судом по ч.1 ст.157 УК РФ, к 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима, 

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 20 декабря 2018 года по настоящее время,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил незаконный сбыт наркотического средства, на территории города Ачинска Красноярского края, при следующих обстоятельствах.

19 декабря 2018 года около 16 часов 45 минут ФИО1, находясь на четвертом этаже около кухонной комнаты в коридоре общежития, расположенного по адресу: 

<

...> дом № …, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, а также на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, приобрел у неустановленного следствием лица, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, за 400 рублей вещество массой не менее …….. грамма, которое согласно заключению эксперта № …… от 26 декабря 2018 года содержит в своем составе …………………., включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (Список I, Раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, часть из которого неустановленной массой в этот же день потребил путем курения. 19 декабря 2018 года в 17 часов 02 минут ФИО1, находясь на лестничной площадке четвертого этажа третьего подъезда дома № …..микрорайона ….. в городе Ачинске Красноярского края, реализуя свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, при проведении сотрудниками полиции Линейного отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации на станции Ачинск оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» незаконно сбыл путем передачи за 400 рублей «покупателю» наркотических средств под псевдонимом «.....» наркотическое средство массой ………….. грамма, которое последний в указанный день в период времени с 17 часов 06 минут по 17 часов 15 минут добровольно выдал сотрудникам полиции Линейного отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации на станции Ачинск.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер добровольно выданного 19 декабря 2018 года «покупателем» наркотических средств под псевдонимом «.....» наркотического средства массой.. ... грамма, относится к крупному.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, полностью согласился с обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении, от дачи показаний отказался. 

Вина ФИО1 по факту незаконного сбыта наркотического средства 19 декабря 2018 года, в крупном размере, подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями свидетелей … В.С. и …. М.Р., которые суду показали, что 19 декабря 2018 года в дневное время они были приглашены сотрудниками полиции для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств. В кабинете ЛО МВД России на ст. Ачинск, в их присутствии был осмотрен диктофон на наличие голосовых записей. В ходе осмотра диктофона записей обнаружено не было. После этого был досмотрен покупатель наркотических средств под псевдонимом «.....» на предмет обнаружения денежных и наркотических средств, данных предметов при покупателе обнаружено не было. После этого были осмотрены и отксерокопированы денежные средства в сумме 400 рублей купюрами достоинством по 100 рублей каждая. Были составлены акты. Далее покупателю наркотических средств были вручены денежные средства в сумме 400 рублей. Покупатель наркотических средств под псевдонимом «.....» совершил звонок со своего телефона на номер телефона ФИО1 В ходе разговора покупатель наркотических средств спросил у ФИО1, имеется ли у того наркотическое средство. ФИО2 пояснил, что в настоящее время нет, но будет позже. После чего в их присутствии так же был досмотрен автомобиль «………..», в автомобиле ничего обнаружено не было. Далее они проследовали к дому 10, микрорайона 5, города Ачинска. Покупателю был выдан диктофон. Покупатель наркотических средств вошел в данный дом. Через некоторое время покупатель наркотических средств вернулся и добровольно выдал зажигалку розового цвета с прикрепленным к ней наркотиком «шоколад», а также диктофон. Также покупатель наркотических средств пояснил, что наркотик ему дали без упаковки. Был составлен акт. Далее они с сотрудником полиции проследовали в этот дом. На лестничной площадке …. этажа находился ФИО2 и сотрудник полиции. Они прошли в комнату …, где был проведен досмотр ФИО2, при котором был обнаружен телефон, который был изъят. После чего был проведен осмотр комнаты, при котором в паспорте на имя ФИО2 были обнаружены денежные средства в сумме 400 рублей, которые ранее были выданы покупателю. Затем они проследовали в ЛО МВД России на ст. Ачинск, где были получены смывы с рук ФИО2;

- показаниями свидетеля. Ю.Ю. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым в ЛО МВД России на ст. Ачинск он работает в должности старшего оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков. В ГКОН ЛО МВД России на ст. Ачинск имеется оперативная информация в отношении ФИО2. года рождения, проживающего по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, микрорайон…, д. …., ком. ….. Согласно оперативной информации он занимается незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории города Ачинска и на объектах железнодорожного транспорта. В роли покупателя наркотических средств при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» изъявил желание выступить парень, который пожелал не указывать свои анкетные данные и в оформляемых с его участием документах подписываться псевдонимом «.....». 19 декабря 2018 года им совместно с оперуполномоченным ГКОН ЛО МВД России на ст. Ачинск М.В.и оперуполномоченным ОУР ЛО МВД России на ст. АчинскП.А.а также с двумя приглашенными представителями общественности М.Р.и В.С.было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» наркотических средств. Так, в указанный день в служебном кабинете № 17 ЛО МВД России на ст. Ачинск им в присутствии понятых произведен осмотр диктофона марки «....» в корпусе черного цвета, на котором никаких звуковых записей обнаружено не было. После чего, им в присутствии двух представителей общественности произведен личный досмотр покупателя наркотических средств под псевдонимом «.....», в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было. Затем им в присутствии представителей общественности произведен осмотр и пометка денежных средств, в ходе которого были сняты светокопии с денежных средств в сумме 400 рублей, четырьмя купюрами достоинством по 100 рублей каждая. После того, как денежные средства в сумме 400 были откопированы, он начал составлять акт осмотра и пометки денежных средств. В это время покупатель наркотических средств под псевдонимом «.....» совершил звонок со своего телефона на номер телефона ФИО1 В ходе разговора, покупатель наркотических средств под псевдонимом «.....» спросил у ФИО1, имеется ли у него наркотическое средство «…..», и сможет ли он ему продать наркотик на 400 рублей. ФИО1 пояснил, что в данный момент наркотика нет, будет позже, а именно в течение часа. После того, как акт был составлен, все участвующие лица с ним ознакомились, после этого поставили свои подписи в акте осмотра и пометки денежных средств. Далее денежные средства и цифровой диктофон были переданы покупателю наркотических средств под псевдонимом «.....». Все участники оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств вышли на прилегающую территорию ЛО МВД Росси на ст. Ачинск, где М.В.с его участием, а также с участием представителей общественности произведен досмотр транспортного средства, а именно автомобиля марки ………., государственный регистрационный знак.. ... В ходе досмотра денежных средств, а также иных предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту, обнаружено не было. В служебный автомобиль ЛАДА-219010 государственный регистрационный знак.. .............. под управлением младшего оперуполномоченного ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск ФИО3 осуществил посадкуП.А.и.. ..Он проводил наблюдение за покупателем наркотических средств под псевдонимом «.....». Наблюдение им было начато 19 декабря 2018 года в 16 часов 26 минут, по адресу: 

<

...> стр. 13. Покупатель наркотических средств под псевдонимом «.....» осуществил посадку в автомобиль марки................ государственный регистрационный знак.. .., также в данный автомобиль осуществили посадку и представители общественности. Далее под его управлением все проследовали на микрорайон … города Ачинска Красноярского края, где он припарковал свой автомобиль с правого торца дома № 10. Неподалеку от него также с правого торца дома № ……... города Ачинска Красноярского края припарковал свой автомобиль … А.А. Далее в 16 часов 48 минут из автомобиля вышел.. ..и направился в третий подъезд дома № …микрорайона.. .. города Ачинска, для того чтобы вести наблюдение за комнатой № …, где проживает ФИО2. Он взял у покупателя наркотических средств под псевдонимом «.....», ранее переданный ему диктофон, для того чтобы включить его. При этом он произнес в диктофон время и дату включения диктофона и затем передал его обратно покупателю наркотических средств под псевдонимом «.....». В 16 часов 50 минут покупатель наркотических средств под псевдонимом «.....» вышел из автомобиля марки …. и направился в сторону подъездов дома №.. микрорайона … города Ачинска. Покупатель наркотических средств под псевдонимом «.....» зашел в пятый подъезд дома №.. микрорайона.. города Ачинска. Во время следования покупателя наркотических средств под псевдонимом «.....» к пятому подъезду с ним никто не контактировал и не разговаривал, кроме того к нему никто не подходил. Когда покупатель наркотических средств под псевдонимом «.....» зашел в пятый подъезд визуальный контакт с ним был потерян. В 17 часов 05 минут покупатель наркотических средств под псевдонимом «.....» вышел из третьего подъезда дома № …микрорайона … города Ачинска и осуществил посадку в автомобиль марки ….. В 17 часов 06 минут наблюдение было окончено. В автомобиле, в присутствии представителей общественности, покупатель наркотических средств под псевдонимом «.....» добровольно выдал ему зажигалку розового цвета с наслоением вещества темного цвета пластичной консистенции и диктофон марки «....» в корпусе черного цвета. При этом покупатель наркотических средств под псевдонимом «.....» пояснил, что данное вещество он приобрел за 400 рублей, врученных ему ранее в ЛО МВД России на ст. Ачинск, у ФИО2 …на лестничной площадке четвертого этажа третьего подъезда дома … микрорайона…. в городе Ачинске. Зажигалка розового цвета с наслоением вещества темного цвета пластичной консистенции помещены в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан, на котором поставили свои подписи представители общественности и покупатель наркотических средств под псевдонимом «.....». Выданный диктофон был упакован аналогичным образом. Далее им был проведен личный досмотр покупателя наркотических средств под псевдонимом «.....», личный досмотр проводился в автомобиле марки …., который был также припаркован с правого торца дома № …микрорайона… в городе Ачинске. В ходе личного досмотра денежные средства, наркотические вещества и предметы, запрещенные в свободном обороте на территории Российской Федерации, обнаружены не были. Далее в 17 часов 21 минуту он сообщил.. М.В., который находился в подъезде № № дома № № микрорайона № города Ачинска и проводил наблюдение за комнатой.. .., что покупатель наркотических средств под псевдонимом «.....» выдал наркотик и нужно производить задержание ФИО2. Далее он,. П.А. и двое представителей общественности проследовали в третий подъезд дома № … микрорайона …города Ачинска, поднялись на четвертый этаж, подошли к комнате № …. В коридоре общежития у входа в комнату № …, находились.. ..и ФИО2 №. Дверь в комнату.. .. была открыта. Он иП.А.подошли к ФИО2 № представились, предъявили служебные удостоверения. В коридоре около комнаты.. .. ФИО2 писал заявление о том, что он не возражает против осмотра квартиры – комнаты.. .., в которой он проживает с 2013 года. После того, как ФИО2 полностью написал вышеуказанное заявление и собственноручно подписал его он,.. ..и …..П.А., а также двое представителей общественности зашли в комнату.. .., расположенную на четвертом этаже дома № 10 микрорайона 5 в городе Ачинске в комнате находился …. С.О. К….М.В., разъяснил ФИО2 …., что тот подозревается в незаконном обороте наркотических средств, в связи с этим ФИО2 был не против осмотра его квартиры, вел себя адекватно, сопротивления не оказывал. Был произведен личный досмотр ФИО2. В ходе личного досмотра в правом кармане штанов был обнаружен и изъят телефон марки «….». Данный телефон был упакован в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан. Представители общественности и ФИО2 поставили свои подписи. После чего протокол личного досмотра был прочитан вслух М.В., замечаний от участвующих лиц не поступило, в протоколе все было отражено верно и ФИО2, а также двое представителей общественности поставили свои подписи. Далее.. ..приступил к осмотру места происшествия. В осмотре участвовал он, ФИО1,. С.О., а такжеП.А.Так, на верхней полке тумбы для телевизора был обнаружен паспорт на имя ФИО2. в коричневой обложке. В обложке паспорта были обнаружены 4 денежные купюры номиналом по 100 рублей каждая. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данные деньги ему оставила жена на памперсы. Денежные купюры были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан, была нанесена пояснительная рукописная надпись, кроме того все участки осмотра места происшествия поставили свои подписи. Далее протокол осмотра места происшествия был прочитан лично ФИО1,. С.О., а также представителями общественности. Замечания к протоколу не поступили, все в протоколе было отражено верно и все участники осмотра места происшествия поставили свои подписи в протоколе. После чего, он, представители общественности проследовали в автомобиль марки................ и проследовали в ЛО МВД России на ст. Ачинск. А.. ..и П.А.совместно с ФИО1 и № С.О. проследовали в служебный автомобиль марки ……….. государственный регистрационный знак …………, на котором проехали в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Ачинск. Как ему стало известно позже, по приезду в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Ачинск …….П.А. в присутствии представителей общественности у ФИО1 были получены смывы с пальцев и ладоней обеих рук.М.В.был составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения ФИО1 и ….С.О. ФИО2 и …. были доставлены в ЛО МВД Росси на ст. Ачинск для дачи объяснений. Он тем временем в присутствии представителей общественности осмотрел диктофон на наличие звукозаписей. На диктофоне был обнаружен один файл, который был перенесен на оптический носитель, а с диктофона удален. Данный аудиофайл был прослушан с участием представителей общественности. Оптический носитель был упакован в бумажный пакет и опечатан, нанесена пояснительная рукописная надпись, представители общественности поставили свои подписи. После им были получены объяснения от всех участвующих лиц, то есть от покупателя наркотических средств под псевдонимом «.....», представителей общественности,Л.С№ и ФИО2.. Как ему позже стало известно, ФИО1 в ходе беседы обратился к. М.В. с просьбой о написании явки с повинной. После чего, ФИО1 была собственноручно написана явка с повинной без оказания на него какого-либо психического или физического воздействия со стороны сотрудников полиции. 20 декабря 2018 года в 14 часов 30 минут ФИО1 был доставлен в СО ЛО МВД России на ст. Ачинск для решения вопроса об избрании меры пресечения. Дом № … расположенный в микрорайоне … города Ачинска Красноярского края является общежитием. В доме имеется. подъездов, при этом № подъезд является входом в Следственный комитет города Ачинска. В. подъезде расположен участковый пункт полиции № 4 МО МВД России «Ачинский». Во 2 подъезде расположен МУП ЖКХ. Таким образом, входом в общежитие служит 3 и 5 подъезды, которые соединены между собой коридорами. В связи с чем можно из 5 подъезда пройти в 3 подъезд и наоборот (т. 1 л.д. 158-160);

- показаниями свидетелей обвинения. М.В. и. П.А. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым в ЛО МВД России на ст. Ачинск они работают в должности оперуполномоченных ГКОН ЛО МВД России на ст. Ачинск. В ГКОН ЛО МВД России на ст. Ачинск имелась оперативная информация в отношении ФИО2, ……………. года рождения, который согласно данной информации занимается незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории города Ачинска и на объектах железнодорожного транспорта. 19 декабря 2018 года совместно с оперуполномоченным ГКОН ЛО МВД России на ст. Ачинск № Ю.Ю., а также с двумя приглашенными представителями общественности В.С.иМ.Р.было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» наркотических средств. Так, 19 декабря 2018 года в служебном кабинете № 17 ЛО МВД России на ст. Ачинск ФИО4 в присутствии понятых произведен осмотр диктофона марки «....» в корпусе черного цвета, на котором никаких звуковых записей обнаружено не было. После чего,.. Ю.Ю. в присутствии двух представителей общественности произведен личный досмотр покупателя наркотических средств под псевдонимом «.....» в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте обнаружено не было. Затем … Ю.Ю. в присутствии представителей общественности произведен осмотр и пометка денежных средств, в ходе которого были сняты светокопии с денежных средств в сумме 400 рублей, четырьмя купюрами достоинством по 100 рублей каждая. После того как денежные средства в сумме 400 рублей были откопированы, … Ю.Ю. начал составлять акт осмотра и пометки денежных средств, в это время покупатель наркотических средств под псевдонимом «.....» совершил звонок со своего телефона на номер телефона ФИО1 В ходе разговора покупатель наркотических средств под псевдонимом «.....» спросил у ФИО1, имеется ли у того наркотическое средство «ТВ», и сможет ли тот ему продать наркотик на 400 рублей. ФИО1 пояснил, что в данный момент наркотика нет, будет позже, а именно в течение часа. После того, как акт был составлен, все участвующие лица с ним ознакомились, после этого поставили свои подписи в акте осмотра и пометки денежных средств. Далее денежные средства и цифровой диктофон были переданы покупателю наркотических средств под псевдонимом «.....». Все участники оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств вышли на прилегающую территорию ЛО МВД Росси на ст. Ачинск, где М.В.с участием № Ю.Ю., а также с участием представителей общественности произведен досмотр транспортного средства, а именно автомобиля марки ……….., государственный регистрационный знак.. .., в ходе которого денежных средств, а также иных предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту обнаружено не было. В служебный автомобиль ЛАДА-219010, государственный регистрационный знак.. .............. под управлением младшего оперуполномоченного ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск …. А.А. они осуществили посадку. Покупатель наркотических средств под псевдонимом «.....» осуществил посадку в автомобиль марки................, государственный регистрационный знак.. ... Также в данный автомобиль осуществили посадку и представители общественности. Далее под управлением № Ю.Ю. все проследовали на микрорайон 5 города Ачинска Красноярского края. № Ю.Ю. припарковал свой автомобиль с правого торца дома № №. Неподалеку от него, также с правого торца дома № 10 микрорайона 5 города Ачинска Красноярского края припарковал свой автомобиль ФИО3.. ..в 16 часов 48 минут вышел из автомобиля марки ЛАДА – 219010 государственный регистрационный знак.. .............. и направился в сторону третьего подъезда дома № 10 микрорайона 5 города Ачинска. Зашел в подъезд и поднялся на четвертый этаж и в 16 часов 51 минуту стал вести наблюдение за комнатой.. ... В 16 часов 52 минуты покупатель наркотических средств под псевдонимом «.....» зашел в третий подъезд вышеуказанного дома, поднявшись на четвертый этаж, постучал в дверь комнаты.. .., расположенной в коридоре четвертого этажа. Из комнаты вышел ФИО1 в ходе разговора с покупателем наркотических средств под псевдонимом «.....», ФИО1 взял у него деньги в руку, после чего вернулся в свою комнату.. ... Покупатель наркотических средств под псевдонимом «.....» вышел на площадку четвертого этажа третьего подъезда, ожидая ФИО1 В 17 часов 02 минуты ФИО1 вышел из комнаты.. .. на лестничную площадку, подошел к покупателю наркотических средств под псевдонимом «.....» и что-то ему передал. При этом присутствовал также поднявшийся в этот моментЛ.С.Олегович, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который является близким знакомым ФИО1 После чего покупатель наркотических средств под псевдонимом «.....» попрощался с ними и ушел. А ФИО1 и № С.О. вместе зашли в комнату.. .. вышеуказанного дома. В 17 часов 21 минуту от № Ю.Ю. ФИО5 поступила информация о том, что покупатель наркотических средств под псевдонимом «.....» выдал наркотическое средство, приобретенное у ФИО1 В 17 часов 22 минуту.. ..подошел к двери комнаты.. .. дома № 10 микрорайона 5 города Ачинска, дверь в комнату была открыта, из двери комнаты вышел ФИО1 и в 17 часов 23 минуты ФИО1 был им задержан. При этом он представился ФИО1, предъявил свое служебное удостоверение и пояснил ФИО1, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств... ..разговаривал с ФИО1, находясь в коридоре общежития напротив комнаты.. .., где проживает ФИО1 Он спросил у последнего, не возражает ли тот против осмотра его комнаты. ФИО2 пояснил, что не против, при этом он дал ему (ФИО2) бланк заявление, в котором ФИО2 собственноручно написал, что он не возражает против осмотра его квартиры – комнаты сотрудниками полиции. В момент написания ФИО1 данного заявления № Ю.Ю. и № П.А., а также два представителя общественности поднялись на четвертый этаж и направлялись в их сторону. № Ю.Ю. иП.А.подошли к ФИО1 представились, предъявили служебные удостоверения. После того, как ФИО2 полностью написал вышеуказанное заявление и собственноручно подписал его ФИО5, ФИО4 и ФИО6, а также двое представителей общественности зашли в комнату.. .., расположенную на четвертом этаже дома № 10 микрорайона 5 в городе Ачинске. ФИО1 никакого сопротивления не оказывал. В данной комнате находился молодой человек, который представился №, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. № С.О. пояснил, что является знакомым ФИО2. В данной комнате.. ..в присутствии представителей общественности произвел личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра в правом кармане штанов им был обнаружен и изъят телефон марки «№». Данный телефон им был упакован в прозрачный полимерный пакет, и опечатан, представители общественности и ФИО1 поставили свои подписи. После чего, протокол личного досмотра был прочитан им вслух, замечаний от участвующих лиц не поступило, в протоколе все было отражено верно и ФИО1, а также двое представителей общественности поставили свои подписи. После чего.. ..приступил к осмотру места происшествия. В ходе осмотра места происшествия участвовали ФИО4, ФИО7 а также П.А.Так на верхней полке тумбы для телевизора был обнаружен паспорт на имя ФИО2 в коричневой обложке. В обложке паспорта были обнаружены 4 денежные купюры номиналом по 100 рублей каждая. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данные деньги ему оставила жена на памперсы. Данные денежные купюры были изъяты и упакованы, все участки осмотра места происшествия поставили свои подписи. После чего протокол осмотра места происшествия был прочитан лично ФИО1,. С.О., а также представителями общественности. Замечания к протоколу не поступили, все в протоколе было отражено верно и все участники осмотра места происшествия поставили свои. После чего, № Ю.Ю., представители общественности проследовали в автомобиль марки................ государственный регистрационный знак.. .. и проследовали в ЛО МВД России на ст. Ачинск. А.. ..иП.А.совместно с ФИО1 и Л.. С.О. проследовали в служебный автомобиль марки ……………. государственный регистрационный знак.. .............., на котором проследовали в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Ачинск. По приезду в дежурную часть ЛО МВД России на ст. АчинскП.А.в присутствии представителей общественности у ФИО1 были получены смывы с пальцев и ладоней обеих рук.М.В.был составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения ФИО1 и. С.О. После этого ФИО1 и. С.О. были доставлены в ЛО МВД Росси на ст. Ачинск для дачи объяснений. В ночное время в ходе беседы Гераськовобратился с просьбой о написании явки с повинной. После чего ФИО1 была собственноручно написана явка с повинной, в которой он изложил обстоятельства совершенного им преступления. В содеянном преступлении Гераськов вину признал полностью, в совершенном преступлении раскаялся (т. 1 л.д. 161-164, 165-168);

- показаниями свидетеля. А.А. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что в ЛО МВД России на ст. Ачинск работает в должности младшего оперуполномоченного уголовного розыска. 19.12.2018 ему от старшего оперуполномоченного ГКОН ЛО МВД России на станции Ачинск. Ю.Ю. стало известно, что ФИО2. проживающий по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, микрорайон. дом., комната.. занимается незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения. В связи с этим 19.12.2018. Ю.Ю. и оперуполномоченным ГКОН ЛО МВД России на ст. АчинскМ.В.было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» наркотических средств и «наблюдение» в отношении ФИО1 Также в проведении данных мероприятий участвовал оперуполномоченный ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск. П.А., двое представителей общественности и засекреченное лицо под псевдонимом «.....». В служебный автомобиль …, государственный регистрационный знак.. .............. под его управлением осуществили посадкуП.А.и.. ..По указанию. М.В. они на служебном автомобиле проследовали к дому № …. микрорайона … г. Ачинска. Он припарковал свой автомобиль с правого торца дома. Из автомобиля сразу вышел.. ..и направился в сторону пятого подъезда указанного дома. Через некоторое время из автомобиля марки................, государственный регистрационный знак.. .., за рулем которого был … Ю.Ю., вышел покупатель наркотических средств под псевдонимом «.....» и также направился в сторону пятого подъезда. Через некоторое время покупатель наркотических средств под псевдонимом «.....» вышел из третьего подъезда и осуществил посадку в автомобиль................. Спустя примерно 15 минут двое представителей общественности, № Ю.Ю. иП.А.вышли из автомобилей и направились в сторону пятого подъезда указанного дома, как ему стало известно от № П.А. для задержания ФИО1 Спустя некоторое время все вышли из третьего подъезда дома № № микрорайона № в городе Ачинске, № Ю.Ю. и двое представителей общественности осуществили посадку в автомобиль................. … М.В., … П.А., ФИО1, и как ему позже стало известно, ….С.О. осуществили посадку в служебный автомобиль … и под его управлением проследовали в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Ачинск. Впоследствии ему от ФИО4 стало известно, что покупатель наркотических средств под псевдонимом «.....» в автомобиле................ добровольно выдал, приобретенное у ФИО1 наркотическое средство (т. 1 л.д. 169-170);

- показаниями свидетеля, лица под псевдонимом «.....» на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что наркотические средства он употребляет эпизодически путем курения, в основном употреблял наркотические средства синтетического происхождения под названием «шоколад». Наркотические средства он постоянно приобретал у ФИО2. который проживает по адресу: город Ачинск, микрорайон.. , дом …, комната …. С ФИО2.. .... он знаком около 1 месяца и весь этот период наркотические средства приобретал только у него. Также он знает, что Валентин сам употребляет наркотическое средство «шоколад» путем курения. В связи с тем, что он против сбыта наркотических средств, он решил выступить в роли «покупателя» наркотических средств и обратился к сотрудникам ГКОН ЛО МВД России на ст. Ачинск. Так, 19 декабря 2018 года, находясь в служебном кабинете ЛО МВД России на ст. Ачинск, в присутствии двух представителей общественности, сотрудник полиции провел его личный досмотр, при нем ничего обнаружено не было. Затем ему были вручены деньги в сумме 400 рублей, купюрами 100 рублей каждая, номера данных купюр он не запомнил. С денежных средств были сняты светокопии. Во время составления акта о пометке денежных средств он осуществил звонок со своего сотового телефона на номер сотового телефона ФИО2 …, его номер телефона ……….. ФИО2 сразу ему ответил. Он спросил есть ли у него наркотическое средство «ТВ», то есть имел ввиду наркотическое средство «….», на что В… ему ответил, что пока нет, но в течении часа наркотическое средство «ТВ» (шоколад) у него появится. После этого, он, понятые расписались в акте и все вышли из ЛО МВД России на ст. Ачинск, где был досмотрен автомобиль «….», коричневого цвета, номер которого он не запомнил, в автомобиле ничего обнаружено не было. На указанном автомобиле они проехали в сторону микрорайона …. города Ачинска, где припарковались с правого торца дома №.. . После этого был включен цифровой диктофон врученный ему ранее и он вышел из автомобиля и направился в …подъезд дома № … микрорайона … города Ачинска. Он поднялся на 4 этаж данного подъезда, потом прошел по коридору и постучался в комнату.. ... Дверь ему открыл ФИО2 …, у которого он спросил, приобрел ли он наркотическое средство. ФИО2 ему ответил, что приобрел, и спросил, сколько у него денег. Он ему ответил, что 400 рублей. После этого он сразу передал ФИО2 денежные средства в сумме 400 рублей, врученные ему ранее сотрудниками полиции. ФИО2 сказал ему, чтобы он ждал его на лестничной площадке. После этого ФИО2 зашел в комнату и закрыл дверь. Через несколько минут Гераськов вышел из комнаты и пришел к нему на лестничную площадку, сразу из рук в руки передал ему кусочек наркотического средства «шоколад», которое было без какой-либо упаковки. Он прилепил данное наркотическое средство на зажигалку розового цвета и оставил держать в правой руке, в кулаке. В момент передачи ему ФИО2 наркотического средства мимо по лестнице на площадку поднялся знакомый ФИО2 по имени С…, ему это известно от ФИО2, так как ранее он неоднократно, приобретая у ФИО2 наркотик, видел данного парня по имени Сергей в комнате у ФИО2. После этого ФИО2 и …. пошли в комнату.. .., в которой проживает ФИО2, а он направился вниз по ступеням на выход из подъезда, в сторону автомобиля. Он вышел уже из … подъезда дома № …микрорайона … города Ачинска, так как данный дом является общежитием, и можно выйти из данного дома из разных подъездов на улицу пройдя по коридору. Выйдя на улицу, он прошел обратно в автомобиль «….», коричневого цвета, где был сотрудник полиции и представители общественности. В данном автомобиле он добровольно выдал сотруднику полиции зажигалку розового цвета с приклеенным к ней веществом темного цвета и цифровой диктофон. При этом он пояснил, что данное вещество он приобрел у ФИО2.. за денежные средства в сумме 400 рублей, а зажигалка его, к ней просто прикрепил вещество, чтобы его не потерять. После чего был проведен его повторный личный досмотр, при нем ничего обнаружено не было (т. 1 л.д. 172-174);

- показаниями свидетеля … С.О. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 19 декабря 2018 года около 12 часов 30 минут он пришел в гости к ФИО2 …., чтобы пообщаться, так как они с ним дружат, смотрели телевизор, курили сигареты. Около 16 часов 45 минут ФИО2 …..попросил его сходить за сигаретами, так как они закончились. После чего, он пошел в павильон за сигаретами. Когда он шел обратно, поднимался по лестнице, время было около 17 часов 00 минут, то в коридоре четвертого этажа, около кухонной комнаты он увидел ФИО1 с мужчиной по имени.. ...., они между собой о чем-то разговаривали, о чем конкретно он не слышал. Потом он увидел, что ФИО2 что-то передал Н…., и тот ушел. Что конкретно ФИО2 передал, он не видел. Потом они с ФИО2 зашли в комнату.. .., где ФИО2 предложил покурить наркотическое средство «шоколад», на что он согласился. Потом Валентин что-то убрал к себе в паспорт. Он не спрашивал у ФИО2, где он взял наркотическое средство, даже не подумал об этом, так как ему это было не важно. Они с ФИО2 покурили наркотическое средство «шоколад». Через некоторое время пришли сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения. ФИО2 в коридоре написал какое-то заявление, какое-именно не знает, так как не видел. С разрешения ФИО2 сотрудники полиции и понятые вошли в комнату. В комнате сотрудники полиции, в присутствии двух понятых, провели его личный досмотр. Затем сотрудники полиции провели личный досмотр ФИО2, в ходе которого был изъят мобильный телефон. Сотрудники полиции провели осмотр комнаты ФИО2, в ходе которого в обложке паспорта на имя ФИО2 были обнаружены и изъяты четыре денежные купюры номиналом по 100 рублей каждая. Все изъятое было упаковано в разные полимерные пакеты. После чего он, ФИО2, сотрудники полиции и понятые проследовали в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Ачинск (т. 1 л.д. 185-187);

- показаниями подозреваемого, обвиняемого … В.С. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в связи с его отказом от дачи показаний, согласно которым он пояснил, что 19 декабря 2018 года около 12 часов 30 минут к нему в гости пришел его друг ФИО8, который ранее проживал в его общежитии в комнате № 53. После обеда, точное время сказать не может, ему позвонил его знакомый по имени.. ...., который спросил есть ли у него наркотическое средство «шоколад». Он ответил что пока нет, но появиться в течении часа. Он знал, что придет в общежитие Владимир, у которого он сможет приобрести наркотическое средство «шоколад», как с целью сбыта, так и для личного употребления. Затем около 16 часов 30 минут он решил приобрести наркотическое средство «….». Так как лишних денежных средств у него не было, он решил приобрести на 400 рублей, и от того, что он приобрел, он бы отделил часть для себя, а остальное продал Н…. В это время он отправил ……….. в магазин приобрести сигарет, а сам вышел в коридор общежития, и направился в туалет, набрал в бутылку воды для того, чтобы попить, в этот момент в коридоре общежития он встретил В…., у которого он всегда приобретал наркотическое средство «…». Он подошел к В…около кухонной комнаты коридора общежития …. этажа, и спросил, есть ли у него наркотическое средство «шоколад», на что В… ему ответил, что есть. Примерно около 16 часов 45 минут он передал Владимиру денежные средства в сумме 400 рублей, а тот в свою очередь передал ему часть наркотического средства «шоколад» без какой-либо упаковки. Он наркотическое средство не убирал, оставил в руке, зашел в свою комнату, чтобы попить воды, после этого к нему в дверь постучали. Он открыл дверь комнаты и увидел ранее знакомого мужчину по имени Н…, фамилию которого он не знает, с которым он знаком около месяца... .... спросил у него есть ли у него наркотическое средство, он ответил, что есть, при этом он спросил у Н…., сколько у него денег. Н..ответил, что 400 рублей. После этого он отломил большую часть приобретенного у В… наркотического средства «шоколад» и передал Николаю. Последний в свою очередь передал ему денежные средства в сумме 400 рублей, купюрами по 100 рублей каждая. В тот момент, когда он передавал …..наркотик, около 17 часов 00 минут, по лестнице поднимался Л…, который видел, что он что-то передал Н….. Потом они с Л зашли к нему в комнату.. .. и он предложил Сергею покурить наркотическое средство «шоколад», на что тот согласился. Денежные средства в сумме 400 рублей, полученные от продажи Н….. наркотического средства, он убрал в свой паспорт, который положил в стенку на открытую полку над телевизором. Они с Л…..зашли в его комнату, где выкурили наркотическое средство «шоколад». Через несколько минут в дверь его комнаты постучали. Он открыл дверь и увидел пятерых мужчин, трое из них представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения. С его разрешения вошли в комнату. Сотрудники полиции пояснили ему, что он подозревается в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Находясь в комнате, сотрудники полиции в присутствии двух представителей общественности, провели личный досмотр ………….. Затем сотрудники полиции провели его личный досмотр, в ходе которого в правом кармане надетых на нем спортивных штанов был изъят его телефон в корпусе темного цвета, марку телефону сказать затрудняется, так как не помнит. Затем сотрудники полиции провели осмотр его комнаты, в ходе которого в обложке паспорта на его имя были обнаружены и изъяты четыре денежные купюры номиналом по 100 рублей каждая. На вопрос сотрудника полиции откуда данные денежные средства, он ответил, что эти деньги оставила ему жена на приобретение средств личной гигиены. Все изъятое было упаковано в разные полимерные пакеты. После чего он,Л.С.добровольно с сотрудниками полиции и представителями общественности проехали на вокзал, в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Ачинск, где у него были отобраны образцы смывов с пальцев и ладоней обеих рук. Потом они проследовали в служебный кабинет, где по данному факту он дал объяснение. После чего он обратился к сотруднику полиции о написании явки с повинной, которую написал собственноручно, какого-либо морального или физического давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось. В содеянном им преступлении он раскаивается, вину признает в полном объеме. У него дома при осмотре места происшествия нашли 400 рублей, он сказал, что это денежные средства на памперсы для детей, на самом деле это денежные средства, полученные им от сбыта наркотического средства «шоколад» Николаю (т. 1 л.д. 211-215, 225 – 228, 237 - 244);

- показаниями обвиняемого В.С., данными им при проведении проверки показаний на месте 14.01.2019. Так, в указанный день от здания СО ЛО МВД России на станции Ачинск сотрудники конвоя, специалист, защитник, обвиняемый ФИО1, двое понятых и следователь проследовали по адресу указанному обвиняемым ФИО1, а именно: 

<

...>., подъезд № …. Обвиняемый ФИО1 пояснил, что необходимо зайти в третий подъезд и по лестничному пролету подняться на четвертый этаж. Далее обвиняемый ФИО1 прошел по коридору …этажа и остановился напротив кухонной комнаты, при этом указав на выход из кухонной комнаты пояснил, что именно на этом месте он 19.12.2018 около 16 часов 45 минут встретил ранее знакомого молодого человека по имени Владимир, у которого за денежные средства в сумме 400 рублей приобрел наркотическое средство «шоколад». Далее обвиняемый ФИО1 пояснил, что необходимо пройти по коридору к лестничному проходу третьего подъезда, где он укажет место сбыта наркотического средства ранее знакомому по имени Н…. Обвиняемый ФИО1 пояснил, что 19.12.2018 около 17 часов 00 минут он находился на указанном месте, где парню по имени.. ...., он за денежные средства в сумме 400 рублей сбыл наркотическое средство «шоколад», которое приобрел около 16 часов 45 минут 19.12.2018 у ранее знакомого парня по имени В….. Кроме того, в ходе проверки показаний на месте установлено, что дом № …, расположенный в микрорайоне 5 города Ачинска Красноярского края, является общежитием. В доме имеется пять подъездов, при этом четвертый подъезд является входом в следственный отдел по Ачинскому району ГСУ СК РФ. В первом подъезде расположен участковый пункт полиции № 4 МО МВД России «Ачинский». Во втором подъезде расположен МУП ЖКХ. Таким образом, входом в общежитие служит третий и пятый подъезды, которые соединены между собой коридорами. В связи с чем, можно из пятого подъезда пройти в третий подъезд и наоборот (т. 1 л.д. 234-235); 

Кроме изложенного выше, виновность ФИО1 в совершении сбыта наркотического средства в крупном размере 19.12.2018 года подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом старшего оперуполномоченного ГКОН ЛО МВД России на ст. Ачинск ФИО4 от 19.12.2018, согласно которому в ГКОН ЛО МВД России на ст. Ачинск имеется оперативная информация в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

...> дом № …., комната.. ... По оперативным данным ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории города Ачинска Красноярского края и на объектах железнодорожного комплекса (т. 1 л.д. 19);

- постановлением о проведении проверочной закупки от 19.12.2018, согласно которому в группе по контролю за оборотом наркотиков имеется оперативная информация в отношении ФИО2, …………. года рождения, проживающего по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, микрорайон.. , д. …, ком. …. По оперативным данным ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории города Ачинска Красноярского края и на объектах железнодорожного комплекса (т. 1 л.д. 20);

- заявлением «покупателя» наркотических средств под псевдонимом «.....» от 19.12.2018, согласно которому последний добровольно участвует в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств у ФИО2 №, осуществляющего сбыт наркотических средств в городе Ачинске в качестве «покупателя» (т. 1 л.д. 22);

- актом осмотра диктофона от 19.12.2018, согласно которому в указанный день в период времени с 15 часов 45 минут по 15 часов 55 минут осмотрено звукозаписывающее устройство марки «....». В ходе осмотра установлено, что записей не имеется (т. 1 л.д. 24);

- протоколом личного досмотра лица, участвующего в проверочной закупке в роли «покупателя» от 19.12.2018, согласно которому в указанный день в период времени с 15 часов 56 минут по 16 часов 04 минуты проведен личный досмотр «покупателя» наркотических средств под псевдонимом «.....». В ходе досмотра наркотических и денежных средств обнаружено не было (т. 1 л.д. 25);

- актом осмотра и пометки денежных средств (ценностей), предметов и передачи их лицу, участвующему в проверочной закупке в роли «покупателя» от 19.12.2018, согласно которому в указанный день в период времени с 16 часов 05 минут по 16 часов 15 минут осмотрены денежные средства в сумме 400 рублей, четырьмя купюрами достоинством по 100 рублей, каждая с номерными обозначениями: …………... (т. 1 л.д. 26-28);

- протоколом досмотра транспортного средства от 19.12.2018, согласно которому в указанный день в период времени с 16 часов 18 минут по 16 часов 25 минут досмотрен автомобиль марки ……….., регистрационный знак.. ... В ходе досмотра наркотических и денежных средств обнаружено не было (т. 1 л.д. 29);

- рапортом старшего оперуполномоченного ГКОН ЛО МВД России на ст. Ачинск ФИО4 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 19.12.2018, согласно которому в 16 часов 26 минут начато наблюдение за «покупателем» наркотических средств под псевдонимом «.....». Наблюдение начато около ул. Привокзальная, стр. 13, в г. Ачинске. Покупатель наркотических средств под псевдонимом «.....» осуществил посадку в автомобиль марки ………….., регистрационный знак.. ... После чего совместно с представителями общественности проехал на микрорайон 5 г. Ачинска, где автомобиль припарковался с правого торца дома №……... Затем в 16 часов 51 минуту покупатель наркотических средств под псевдонимом «.....» вышел из автомобиля и зашел в пятый подъезд 

<

...> визуальный контакт с последним был потерян. В 17 часов 05 минут покупатель наркотических средств под псевдонимом «.....» вышел из третьего подъезда д. № …микрорайона …. г. Ачинска и сел обратно в автомобиль марки …………, регистрационный знак.. ... В 17 часов 06 минут наблюдение окончено (т. 1 л.д. 30);

- протоколом добровольной выдачи предметов (средств, веществ, и т.п.), запрещенных к свободному обороту «покупателем» от 19.12.2018, согласно которому в указанный день в период времени с 17 часов 06 минут по 17 часов 15 минут «покупатель» наркотических средств под псевдонимом «.....» добровольно выдал следующее: зажигалку розового цвета с прикрепленным к ней веществом темного цвета пластичной консистенции и звукозаписывающее устройство марки «....». При этом «.....» пояснил, что приобрел данное вещество, являющееся наркотическим средством «………….», за 400 рублей у ФИО2 ……на лестничной площадке четвертого этажа третьего подъезда дома № … микрорайона … в г. Ачинске (т. 1 л.д. 31);

- протоколом личного досмотра лица, участвующего в проверочной закупке в роли «покупателя» от 19.12.2018, согласно которому в указанный день в период времени с 17 часов 16 минут по 17 часов 20 минут досмотрен «покупатель» наркотических средств под псевдонимом «.....». В ходе личного досмотра денежных и наркотических средств обнаружено не было (т. 1 л.д. 32);

- рапортом оперуполномоченного ГКОН ЛО МВД России на ст. Ачинск ………. М.В. о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 19.12.2018, согласно которому в 16 часов 50 минут начато наблюдение за комнатой.. .. дома № 10 микрорайона 5 в г. Ачинске. В 16 часов 52 минуты участник оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в роли покупателя зашел в пятый подъезд вышеуказанного дома, и, поднявшись на четвертый этаж, постучал в дверь комнаты.. .., расположенной в коридоре четвертого этажа. Из комнаты вышел ФИО1 В ходе разговора с покупателем ФИО1 взял у того деньги в руку, после чего вернулся в свою комнату.. ... Покупатель, ожидая ФИО1, вышел на площадку четвертого этажа третьего подъезда. В 17 часов 02 минуты ФИО1 вышел из комнаты на лестничную площадку к покупателю и что-то ему передал. При этом присутствовал также поднявшийся в этот моментЛ.С.Олегович, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющийся знакомым ФИО1, после чего покупатель попрощался с ними и ушел. ФИО1 и ФИО8 зашли в комнату.. .. вышеуказанного дома. В 17 часов 21 минуту от ФИО4 получена информация о том, что покупатель выдал наркотическое средство, приобретенное им у ФИО1 В 17 часов 22 минуты подошел к двери комнаты.. .. дома 10 микрорайона 5 в г. Ачинске, дверь была открыта. Из комнаты вышел ФИО1, который в 17 часов 23 минуты был задержан. В 17 часов 23 минуты наблюдение окончено (т. 1 л.д. 33);

- протоколом личного досмотра (досмотра вещей, находящихся при физическом лице) и изъятия (предметов, документов) от 19.12.2018, согласно которому в указанный день в период времени с 17 часов 31 минут по 17 часов 38 минут проведен личный досмотр ФИО1 В ходе досмотра из правого кармана штанов, надетых на ФИО1, изъят телефон марки «………, с сим-картой 

<

***> (т. 1 л.д. 36-37);

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ГКОН ЛО МВД России на ст. Ачинск № Ю.Ю. от 19.12.2018, согласно которому в указанный день в 17 часов 02 минуты при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО1 незаконно сбыл за 400 рублей «покупателю» наркотических средств под псевдонимом «.....» вещество темного цвета, пластичной консистенции (т. 1 л.д. 38);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.12.2018, согласно которому в указанный день в период времени с 17 часов 39 минут по 18 часов 05 минут произведен осмотр места происшествия, а именно жилища ФИО1 по адресу: г. Ачинск, микрорайон №, д. №, ком. №. В ходе осмотра комнаты на верхней полке ТВ-тумбы обнаружен паспорт на имя ФИО2 в коричневой обложке. В обложке паспорта обнаружены четыре денежные купюры номиналом каждая по 100 рублей, с номерами и сериями: ……………. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данные денежные средства принадлежат ему (т. 1 л.д. 40-45); 

- актом получения образцов для сравнительного исследования от 19.12.2018, согласно которому в указанный день в период времени с 18 часов 40 минут по 18 часов 48 минут у ФИО1 отобраны смывы с пальцев и ладоней обеих рук. Получен контрольный тампон (т. 1 л.д. 46);

- актом осмотра диктофона от 19.12.2018, согласно которому в указанный день в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 30 минут осмотрено звукозаписывающее устройство марки «………… В результате осмотра установлен файл под именем «………….» с записью разговора «покупателя» наркотических средств под псевдонимом «.....» и ФИО1, который перенесен на оптический носитель (т. 1 л.д. 47-48);

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № … от 19.12.2018, согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения …………….. (т. 1 л.д. 82);

- справкой об исследовании №.. от 20.12.2018, согласно которой вещество, добровольно выданное 19.12.2018 «покупателем» наркотических средств под псевдонимом «.....», массой.. ... грамма, содержит в своем составе ………………. В процессе исследования израсходовано 0,010 г вещества (т. 1 л.д. 86-87);

- заключением эксперта №.. от 26.12.2018, согласно которому вещество, добровольно выданное 19.12.2018 «покупателем» наркотических средств под псевдонимом «.....», массой 0,479 грамма, содержит в своем составе метил …………….. С целью проведения исследований израсходован 0,010 г вещества (т. 1 л.д. 93-98);

- заключением эксперта № …. от 25.12.2018, согласно которому на представленных фрагментах марли со смывами с рук ФИО1, полученных 19.12.2018, обнаружены следы метил …………….. На контрольном фрагменте марли следов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено (т. 1 л.д. 104-109);

- протоколом осмотра предметов от 23.12.2018, согласно которому в указанный день в период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 00 минут произведен осмотр денежных средств в сумме 400 рублей, четырьмя купюрами достоинством 100 рублей, каждая с номерными обозначениями: …………, обнаруженных и изъятых 19.12.2018 при проведении осмотра места происшествия, по адресу: Красноярский край, город Ачинск, микрорайон., дом.. , комната … (т. 1 л.д. 111-113);

- протоколом осмотра документов от 21.01.2019, согласно которому в указанный день в период времени с 11 часов 00 минут по 12 часов 10 минут, с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника Черноусовой Р.Ю. произведен осмотр детализации телефонных переговоров по абонентскому номеру 

<

***> оператора сотовой связи компании «Мегафон», находящемуся в его пользовании с 01:02:03 19.12.2018 по 17:44:39 19.12.2018. Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника Черноусовой Р.Ю. пояснил, что номер …………. принадлежит его знакомому по имени.. ...., который ему звонил 19 декабря 2018 года в 16 часов 12 минут с целью узнать имеется ли у него наркотическое средство «ТВ», то есть «шоколад». Он пояснил Николаю, что в настоящее время наркотического средства нет, но будет позже. Кроме того, произведен осмотр телефона марки.. модели …………, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером ………, обнаруженного и изъятого 19.12.2018 в ходе личного досмотра ФИО1 Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 пояснил, что указанным телефоном пользуется с сентября 2018 года. Контакт под именем «колян» принадлежит его знакомому по имени Н………, с которым он знаком длительное время. 19.12.2018.. .... ему звонил в 16 часов 12 минут, спрашивал, имеется ли у него наркотическое средство, на что он пояснил, что сейчас нет, но позже будет. Через некоторое время, а именно около 17 часов 00 минут к нему домой по адресу: 

<

...> дом № …, комната.. .. пришел Н………, которому он за денежные средства в сумме 400 рублей продал наркотическое средство «шоколад», находясь в коридоре общежития на лестничной площадке четвертого этажа (т. 1 л.д. 137-142);

- протоколом осмотра документов от 21.01.2019, согласно которому в указанный день в период времени с 17 часов 15 минут по 18 часов 10 минут с участием свидетеля под псевдонимом «.....» произведен осмотр детализации телефонных переговоров по абонентскому номеру …. оператора сотовой связи компании «Мегафон», находящемуся в пользовании ФИО1 с 01:02:03 19.12.2018 по 17:44:39 19.12.2018. В ходе осмотра детализации установлено, что 19 декабря 2018 года в 16 часов 12 минут с абонентского номера …. имеется входящий вызов. Участвующий в осмотре свидетель под псевдонимом «.....» пояснил, что номер телефона …. принадлежит ему, он данным номером пользуется длительное время, сколько точно сказать не может, так как не помнит. 19 декабря 2018 года в 16 часов 12 минут, он, находясь в служебном кабинете ЛО МВД Росси на ст. Ачинск в присутствии сотрудников полиции и двух представителей общественности осуществил звонок на номер телефона ФИО2., с целью узнать имеется ли у того наркотическое средство «…» на 400 рублей, на что ФИО2. ему ответил, что в настоящее время наркотика нет, но будет позже. Звонок осуществил во время составления акта осмотра и пометки денежных средств, после того как денежные средства в сумме 400 рублей купюрами достоинством 100 рублей каждая были отксерокопированы (т. 1 л.д. 144-145);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 25.01.2019, согласно которому в указанный день в период времени с 10 часов 40 минут по 11 часов 40 минут с участием свидетеля под псевдонимом «.....» произведен осмотр и прослушивание оптического носителя информации – компакт-диска CD-RW с аудиозаписью разговора ФИО1 и «покупателя» наркотических средств под псевдонимом «.....» в ходе проведения 19.12.2018 оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». В ходе осмотра свидетель под псевдонимом «.....» показал, что на аудиозаписи, зафиксированной на указанном оптическом носителе, действительно его голос. Он разговаривал 19 декабря 2018 года около 16 часов 55 минут с ранее знакомым ФИО2.. ..... Когда он к нему (ФИО1) пришел, они находились около комнаты.. .., расположенной на 4 этаже общежития дома № … микрорайона … в городе Ачинске Красноярского края. Там он за денежные средства в сумме 400 рублей купил у Валентина наркотическое средство «…..» (т. 1 л.д. 148-151); 

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 30.01.2019, согласно которому в указанный день в период времени с 11 часов 02 минут по 11 часов 53 минуты с участием ФИО1 произведен осмотр и прослушивание оптического носителя информации – компакт-диск CD-RW с аудиозаписью разговора ФИО1 и «покупателя» наркотических средств под псевдонимом «.....». В ходе проведения 19.12.2018 оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка. ФИО1 показал, что на аудиозаписи, зафиксированной на указанном оптическом носителе, действительно его голос. Он разговаривал 19 декабря 2018 года около 16 часов 55 минут, с ранее знакомым парнем по имени.. ..... Он к нему пришел около 16 часов 55 минут,.. .... вышел из своей комнаты и они находились около комнаты.. .., расположенной на 4 этаже общежития дома № … микрорайона.. в городе Ачинске Красноярского края... .... спросил: «…………. Далее на 03 минуте 15 секунде записи ему передал.. .... денежные средства в сумме 400 рублей, четырьмя купюрами достоинством 100 рублей каждая. Он давал ему деньги перед его (ФИО1) фразой: «……………». Он имел ввиду, что наркотик есть, и он продаст. Далее он зашел в свою комнату.. .., а Н… сказал подождать его на лестничной площадке. После чего он вышел из своей комнаты и направился на лестничную площадку четвертого этажа третьего подъезда и на 11 минуте 03 секунде записи он передал Николаю наркотическое средство «….» без какой-либо упаковки, когда он передавал наркотик, он напевал мелодию. После чего они попрощались, он развернулся и ушел в свою комнату.. .. (т. 1 л.д. 152-155); 

- протоколом явки с повинной от 20.12.2018, согласно которому ФИО1 собственноручно в письменной форме сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что 19.12.2018 около 17 часов 02 минут он, находясь на лестничной площадке четвертого этажа подъезда №… дома №.. микрорайона.. города Ачинска, за 400 рублей продал наркотик «шоколад» парню по имени К…. В совершенном преступлении вину признает полностью, раскаивается (т. 1 л.д. 195-196); 

Исследовав представленные доказательства, суд полагает данные доказательства допустимыми, поскольку не допущено нарушений требований уголовно – процессуального законодательства при их получении, относимыми, поскольку касаются существа предъявленного обвинения и достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, при обстоятельствах вышеуказанных в настоящем приговоре нашла своё полное подтверждение. 

Данные обстоятельства подтверждаются показаниями самого ФИО1 который вину признал в полном объеме. Также данные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетелей. Ю.Ю.,. М.В.,. П.А.,. А.А., лица под псевдонимом ".....", ….В.С.,. М.Р., …. С.О. Кроме того указанные обстоятельства подтверждаются материалами оперативно – розыскной деятельности, и иными материалами уголовного дела, которые согласуются между собой. Объективно подтверждается заключениями проведенных по делу экспертиз, согласно которым установлены вид и масса наркотических средств, в отношении которых подсудимым совершено преступление. Согласно заключениям экспертов указанное вещество является наркотическим средством, запрещенным к обороту на территории РФ. Размер наркотического средства определен в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года. 

У суда отсутствуют основания не доверять вышеприведенным показаниям свидетелей, которые полны, логичны, последовательны, полностью согласуются как между собой, так и с иными доказательствами по уголовному делу, не доверять которым суд также не находит оснований.

Исследовав вышеприведенные доказательства по уголовному делу, суд пришел к выводу, что у свидетелей нет объективных причин оговаривать подсудимого ФИО1 оснований для самооговора судом также не установлено.

Оценивая заключения проведенных по делу экспертиз, суд приходит к выводу, что они были назначены и проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, специалистами в своей области, имеющими стаж работы. Выводы экспертов научно обоснованны, мотивированы, не содержат неясностей и противоречий. Результаты оперативно – розыскной деятельности в установленном законом порядке рассекречены и предоставлены следователю. По существу все приведенные доказательства согласуются между собой, противоречий между ними нет. Таким образом, совершение ФИО1 преступления при вышеизложенных обстоятельствах нашло свое полное подтверждение и доказано всей совокупностью приведенных доказательств.

В судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье подсудимого, суд считает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности на общих условиях, установленных ст. 19 УК РФ.

Действия ФИО1 по факту сбыта наркотического средства массой.. ... грамма 19.12.2018 года лицу под псевдонимом «.....» суд квалифицирует по пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 60 УК РФ о назначении справедливого наказания, а также характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к категории особо тяжких преступлений, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 привлекался к административной ответственности, не работает, по месту жительства характеризуется отрицательно, жалобы и замечания со стороны соседей поступали неоднократно, состоит на учете в ОУУП и ПДН МО МВД России «Ачинский» как лицо, формально подпадающее под административный надзор, состоит на учете с 2009 года в ККНД № 1, с диагнозом «…………..», в психоневрологическом диспансере на учете не состоит, однако известен с диагнозом: «………………………».

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении четверых малолетних детей, его состояние здоровья. 

Суд признает указанные обстоятельства совокупностью смягчающих наказание обстоятельств и находит основания для признания данной совокупности исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, а, следовательно, находит основания для применения при назначении наказания ФИО1 ст. 64 УК РФ.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1, в соответствии с положениями п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ является особо опасным. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, и степени его общественной опасности, суд не находит оснований, в силу положений ч.6 ст.15 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

В соответствии со ст. 43 УК РФ в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО1, должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, так как его исправление невозможно без изоляции от общества. Оснований для применения статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит. При этом, с учетом личности подсудимого и наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершил преступление до вынесения приговора Ачинского городского суда от 15.02.2019 года, окончательное наказание подсудимому должно быть назначено по правилам, предусмотренным ч.5 ст.69 УК РФ. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии особого режима.

Учитывая материальное положение ФИО1 и наличие на иждивении последнего 4 малолетних детей, суд считает необходимым процессуальные издержки по оплате услуг защитника возместить за счет средств Федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Гераськова виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ и назначить наказание: 

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного судом наказания с наказанием по приговору Ачинского городского суда от 15 февраля 2019 года, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 1 месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1- заключение под стражу с содержанием в СИЗО – 3 г. Ачинска до вступления приговора в законную силу – оставить прежней, после вступления отменить. Срок наказания исчислять с 29 апреля 2019 года. 

Зачесть в срок отбытого наказания период нахождения ФИО1 под стражей с 20 декабря 2018 года по 28 апреля 2019 года включительно. 

Процессуальные издержки – расходы по оплате труда адвоката на предварительном следствии и в судебном заседании отнести за счет средств Федерального бюджета.

Вещественные доказательства:

-четыре денежные купюры …………………… оставить в ЛО МВД России на ст. Ачинск. 

- зажигалку из полупрозрачного полимерного материала розового цвета, которая хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск - уничтожить.

- вещество ……………хранить в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск до принятия решения по выделенному уголовному делу № ……………..;

- два фрагмента марли со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО1, контрольный фрагмент марли, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на станции Ачинск, по адресу: 

<

...> строение 13 - уничтожить.

- детализацию телефонных переговоров с абонентского номера ………….. хранить при деле.

- телефон марки ………….. вернуть ФИО1

- оптический носитель с записью разговора покупателя наркотических средств под псевдонимом «.....» с гражданином ФИО1 при проведении ОРМ – «проверочная закупка» наркотических средств 19 декабря 2018 года, который хранится в материалах уголовного дела ……………. - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда путем подачи жалобы через Ачинский городской суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копий апелляционных жалоб или представления прокурора, затрагивающих его интересы. Также осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции защитника.

Председательствующий судья А.Ю. Бардин